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Brasília, 23 de setembro de 2003.

Folha nO
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Rubrica

Senhor Presidente,

•

•

Solicitamos envidar esforços urgentes no sentido de remeter para o
Programa Interlegis, original assinado por V.Exa. do formulário "Solicitação de
Adesão de Casa Legislativa" .

Informamos que não consta esse documento em nossos registros, apenas
uma cópia do fax remetido por essá casa com a promessa de posterior remessa
do documento original.

Esclarecemos que a "Solicitação de Adesão de Casa Legislativa",
devidamente preenchida e assinada por V.Exa., é fundamental para a
regularização da situação dessa Cãmara Municipal junto ao Programa Interlegis,
que desde o segundo semestre de 2002 estará cedendo mais 1.388
microcomputadores e impressoras para as Cãmaras Municipais aderidas.

Para tanto, encaminhamos novo kit de adesão e aguardamos providências
" de V.Exa. para o cumprimento desse requisito imprescindivel à manutenção dessa

casa como membro da Comunidade Virtual do Poder Legislativo.

Apresentamos nossos protestos de estima e consideração .

Atenciosamente,

Paulo Fontenele e Silva
DiretordaCoordenaçãoEspecialdoProgramaInterlegis

Exmo. Sr. Presidente
César Roberto da Silva
Câmara Municipal de Paracambi
Avenida dos Operários, nO186Centro.
Paracambi - RJ
26.600-000
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Dados do administrador local na Casa Legislativa
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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa

Folha ri' 03
Proc:easo ri'
Rubrtca

Preencha todos os campos e imprima está ficha.
Envie (peio correio) para o Programa Imerlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia/DF - CEPo 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

Dados do administrador local na Casa Legislativa
(pessoa responsável pela atualização das Informações no portal do Interlegis .

que irá cadastrar, atualizar e excluir os dados referentes a casa legislativa, bem como os demais usuários vinculados à casa) Não
deve ser parlamentar.•

Tipo!de casa:
DAssembiéia legislativa ~ Câmara Municipal

Nome da casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-5064

E-mail: cmJl[Jbilã~'vento.COIll.bl'

Homepage:

~~-~~~----~~',
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UF: RIO DE JAN\ ~ ~ 9'-' I;
~--- I

FAX: (021) 2683-2232 I

I
Nome: VANDREIA DA SILVA

UnidadelDepartamento: TESOURARIA

Telefones: (021) 2683-5034

E-mail: vandreia_silva@bol.com.br

cargo: DIRETORA DE PAGADORlA'

FAX: (021) 2683-2232

Autenticação do Presidente

•
Nome Completo do Parlamentar: CESAR ROBERTO MOTA DA SILVA

Nome Parlamentar: CESAR ROBERTO

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Partido: PMDB

Fim: 31/12/2004

Aniversário (dia/mês/ano): 08/06/1962 Sexo: MASCULINO

Telefones: (021) 2683-3113 FAX: (021) 2683-2232

E-mail: cinikinbo@bol.com.br

Homepage:

Solicito a adesão da casa legislativa cujos dados básicos constam acima indicados.

,!J2//v/J;o.j d~
/ Assinatura do:-PrêSidente

~.é'~q6'/
Local e data

~~p~
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do senado Faderal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo!de Casa:
DAssembléia legislativa .~ Câmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N' 186 - CENTRO

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683'2232 - 2683-5064

E-mail: cmppbirah.ento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEPo 26600-000

FAX: (021) 2683'2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: CESAR ROBERTO MOTA DA SilVA

Nome Parlamentar: CESAR ROBERTO

Mandato Parlamentar (dialmês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 08/0611962

Telefones: (021) 2683-3113

E-mai!: cirrikinho;íl:bol.com.hr

Partido: PMDB

Fim: 31/12/2004

Sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

•
Home.page:

Cargo:
!il!Presidente DVice-Presidente D1'Secretário D2'8ecretário D3'Secretário
D4'Secrelário DVereador DOeputado Estadual

~~&w/
Local e data

SOU•••••••• "' •••••••• ~de ~
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-- -- ~ Assinatura~aftamentar
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Folha rf'
Processo rf'
Rubrica

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia/DF - CEPo70-165-900
central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo!de Casa:
DAssembléia Legislativa

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N' 186 - CENTRO

o Câmara Municipal

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-6064

E-mail: cmppbi(u)vento.com.tn .

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 2660~00

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: ZENANDIO VIEIRA CUNHA

Nome Parlamentar: ZENANDIO VIEIRA Partido: PT
Mandato Parlamentar (d_êslano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 06110/1963

Telefones: (021) 2683-6064

E-mail:

Fim: 31/1212004

sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

•
Homepage:

Cargo:
O Presidente IliVice-Presidente O 1'secretário D2'Secretário O 3'Secretário
D4'Secretário DVereador DDeputado Estadual

1wuamiv"
Local e data

.o;";::::-:-'Rd~~
Assinatura do Parlamentar
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEPo70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo!de Casa:
DAssembléia Legislativa I;QCâmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMSI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

•
Cidade: PARACAMSI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-5064

E-mail: cmppbi(i;:)vento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 26600-000

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: LAERCIO DE MELLO ALVES

Nome Parlamentar: LAERCIO ALVES

Mandato Parlamentar (dialmêslano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 19/01/1968

Telefones: (021) 2683-5064

E-mail:

Partido: PTS

Fim: 31/12/2004

Sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

•
Homepage:

Cargo:
O Presidente DVice-Presidente 1l!I1°Secretário D2'Secretário 03°Secretário
04'Secretário DVereador ODeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis. ~

•_ili..J JO I .ko f. .



Folha ri'
Processori'

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipoide casa:
DAssembléia Legislativa

Nome da Casa: CÃMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

~ Câmara Municipal

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-6064

E-mail: cmppbi(ii>vento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 26600-000

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: SEBASTIÃO GERALDO JOSE PEREIRA

Nome Parlamentar: SEBASTIÃO GERALDO

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 07/07/1959

Partido: PTB

Fim: 31/12/2004

Sexo: MASCULINO

Telefones: (021) 2683-6064

E-mail:

FAX: (021) 2683-2232

•
Homepage:

cargo:
O Presidente DVice-Presideme D1°Secretário 15i12°SecretárioD30Secretário
D4°Secretário DVereador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

-?Wvaca7n 6,,' , J1l.J 1/O l,jQJg
Local e data

~~f.. t? .• c:<=-G ~'l.-
Assinatura do Paria entar



Folha ri' .
Proc:eJso ri'
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipolde Casa:
DAssembléia Legislativa la Câmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683~064

E-mail: cmppbi(rovento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEPo 2660~00

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: RICARDO DE SOUZA AMPARO

Nome Parlamentar: RICARDO SOUZA

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mô.iano): 08110/1957

Telefones: (021) 26~064

E-mail:

Partido: PT

Fim: 31/12/2004

Sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

•
Homepage:

Cargo:
DPresidente DVice-Presidente Dl"Secretário D2°Secretário D30Secretário
D4'Secretário Il!IVereador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

t(tl!I4COzn/,.: ,SlV 110/ ~ 3 ..
Local e data

JC2(fOJ-cv
Assinatura do Parlamentar



Folha if'
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEP: 70-165-900
Cenlral de Atendimento: (61) 311-2556

TIpoide casa:
DAssembléia Legislativa

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 • CENTRO

lilI Câmara Municipal

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-6064

E-mail: cmppbi(á.vento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 26600~00

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: MANOEL LUIZ DOS PASSOS

Nome Parlamentar: MANOEL LUIZ

Mandato Parlamentar (dlahnêslano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 14/02/1943

Telefones: (021) 2683-6064

E-mail:

Partído: PP

Fim: 31/12/2004

sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

•
Homepage:

cargo:
DPresidenle DVice-Presidenle D1°Secrelário D2°Secrelário D30Secrelário
D4°Secrelário I1lIVereador DDepulado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

q4tl.4Coarb.;
local e data

,.ffL! AOI cUJ3 "



Folha li"

ProcesseI' li"
Rubtfce

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo COe"'O) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - eEP: 70-165-900
Cenlral de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo[de Casa:
OAssembléia Legislaliva Il!l Câmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS oPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-5064

E-mail: cmppbirji)vento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 26600.c00

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: WAGNER NEIVA REIS

Nome Parlamentar: WAGNER NEIVA

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversãrio (dia/mês/ano): 23109/1960

Telefones: (021) 2663-5064

E-mail:

Partido: PSB

Fim: 31/12/2004

Sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

Cargo:
OPresidenle OVice-Presidenle 01°Secretário 02°Secretário 03°Secretãrio
04°Secrelãrio IiiIVereador ODeputado Estadual•
Homepage:

Solicito a minhaad

!:?ClIJ OC'.oJíltw" , O~I ~O I eta7 3 .'
Local e data

\ "

e Interlegis.

Assí



Solicitação dé Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEPo70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipolde casa:
DAssembléia Legislativa JZI' Câmara Municipal

Nome da casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N. 186 - CENTRO

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-6064

E-mail: cmppbi(a)yento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEPo 266~00

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: IPOJUCAN GARCIA DE ANDRADE

Nome Parlamentar: IPOJUCAN GARCIA

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dialmêslanol: 20/10/1952

Telefones: (021) 2683-6064

E-mail:

Partido: PMDB

Fim: 31/12/2004

sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

•
Homepage:

cargo:
DPresidente DVice-Presidente Dl.Secretário D2"Secrelário D3"5ecretário
D4.Secretário I2IVereador DDepulado Estadual

Loca e data



Follla ti' .
ProceSIo ti'
Rubr1ca

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima .uma .fichapara cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia/DF - CEPo70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo!de Casa:
OAssembléiaLegislativa Ii!l. Câmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N. 186 - CENTRO

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683c2232- 2683CS064

E-mail: cmppbi(wvento.com.hl .

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 26600-000

FAX: (021) 2683'2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: ADILSON PAULO SOARES

Nome Parlamentar: ADILSON SOARES

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 15/10/1963

Telefones: (021) 2683-5064

E-maU: soa res.ad:ilsoU!w bol.com. br

Partido: PMDB

Fim: 31/12/2004

sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

•
Homepage:

Cargo:
O Presidente OViee-Presidente 01OSecretário 02"Secretário 03.Secretário
04.Secretário tiVereador ODepulado Esladual

~('AIYlPti
local e data

Solicito a minha adesão à rede Inte

, J!£J IO / ~3 .



FOlha n"
Processo n"
RUbtfca

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar,
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasilia/DF - CEP: 70-165-900
Cenlral de Atendimento: (61) 311-2556

Tipojde Casa:
DAssembléia Legislativa lliCâmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683oÕ064

E-mail: _cnlppbirii.vento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 26600-000

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar. VANDERLEI RAMOS CORRÊA

Nome Parlamentar: VANDERLEI RAMOS Partido: PP

Mandato Parlamentar (dlahnêslano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dla/mêslano): 22/10/1967

Fim: 31/12/2004

sexo: MASCULINO

Telefones: (021) 2683OÕ064 FAX: (021) 2683-2232

E-mail:

,/
Solicito a minha adesão à rede Interlegls.

il' !

\., ..lJ1J_MJ Jw3 ..

Homepage:

Cargo:
O Presidente DVice-Presídente D1°Secretário D2OSecretário D3°Secretário
D4°Secretário li!Verea'dor DDeputado Estadual•

J
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo co"eio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEPo70-165-900
Central de Atendimenlo: (61) 311-2556

Tipo!<te Casa:
OAssembléia Legislativa llll Câmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-6064

E-mail: cmppbi(wwnto.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 26600~00

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: MINERVAL LOUREIRO ROSA

Nome Parlamentar: MINERVAL LOREIRO

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversãrio (dlalmêslano): 02/09/1963

Telefones: (021) 2683-6064

E-mail:

Partido: PMDB

Fim: 31/12/2004

Sexo: MASCUUNO

FAX: (021) 2683-2232

•
Homepage:

Cargo:
OPresidente DVice-Presidente 01"Secretário D2°Secrelário D30Secretário
04°Secretário IllIVereador DDeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

?~ ,.fll../ 1101fa73 ..
Local e data

••••-.UJ¥."
i/!1i:ifi.:U:Q1,



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

BrasilialDF - CEP: 70-165-900
central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipojde Casa:
DAssembléia Legislativa l3'Câmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

•. .

Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 - 2683-5064
"

E-mail: cmppbj(wvento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEP: 26600-000

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: ANTÔNIO SILVA FELlNTO

Nome Parlamentar: ANTÔNIO FELlNTO

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início: 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 14111/1960

Telefones: (021) 2683-5064

E-mai!:

Partido: PP

Fim: 31/12/2004

Sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2683-2232

I
I

• Cargo:
oPresidente DVice-Presidente D1'Secretário D2'Secretário D3'Secretário
D4'Secretário 18lVereador DOeputado Estadual

1~;
Local e data

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

£:..!

A~ntar
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal

Brasília/DF - CEPo70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipoide Casa:
OAssembléia Legislativa li!l Câmara Municipal

Nome da Casa: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Endereço: AVENIDA DOS OPERÁRIOS N° 186 - CENTRO

•
Cidade: PARACAMBI

Telefones: (021) 2683-2232 ....2683-6064

E-maU: cmppbitmvento.com.br

Homepage:

UF: RIO DE JANEIRO CEPo 26600~00

FAX: (021) 2683-2232

Dados do Parlamentar

Cargo:
O Presidente OVice-Presidente 01°Secretário 02°Secretário 03°Secretário
04°Secretário B1Vereador ODeputado Estadual

.,

Nome Completo do Parlamentar: ELITON LUIZ DOMINGOS CORRA

Nome Parlamentar: ELlTON LUIZ

Mandato Parlamentar (dlalmês/ano): Inicio: 0110112001

Aniversário (dia/mês/anal: 0310211970

Telefones: (021) 2683-6064

E-mail:

Homepage:

Partido: PL

Fim: 3111212004

sexo: MASCULINO

FAX: (021) 2663-2232

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

1aNlr4m:k" .JJV....Il.O./ J.aJ3,
Local e data

#P'~A?:z~~AssinatuTãdClPli íTlêntar
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DE PARTICIPAÇÃO DA
MUNICIPAL DE
NO PROGRAMA

cONVÊNIO
CÂMARA
PARACAMBI
INTERLEGIS

CUNVÊNIO N': RJ-3305 1/2004 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasilia -
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUT0R, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n' 4, de
2003, que transformou o Centrb de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n' I I23/0C-BR,
celebrado entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE

~ESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRÔNIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n' 2.787, de 2003 ea CÂMARA
MUNICIPAL DE PARACAMBI, com sede na Av. Dos Operários, n' 186 - Centro, Paracambi-RJ, neste ato
representada por seu Presidente, Vereador CÉSAR ROBERTO MOTA DA SILVA, resolvem celebrar o
presente Convênio, regendo-se pela Lei n.o 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo Jl23/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II - promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

lU - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

• --"1.2 - É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa InterJegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados"e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2. I - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I - tomar disponiveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utilização no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;

,/
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11 _ incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLA TIV A e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

.:..... III _ elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.• 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV _ manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-Ias disponiveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V _ viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tornar disponíveis, via internet,
informações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestaçào de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI _ permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII _ certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIV A.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUlCÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I_ providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
-.... ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II_ zelar, _pela guarda, administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas defInidos no ANEXO;

III-

IV -

• V-

VI-

VII-

VIII -

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação defInidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA; .

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislatívo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes defInidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serViços oferecidos pelo. PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX _ impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x _ .informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI _ disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII _ incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponivel, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 _ Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
--"ROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto

BRA/98/0IO, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLA TIV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/010, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da. CASA LEGISLA TIV A, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/OIO, o ÓRGÃO EXECUTOR definirà,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMADAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverà designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLA TIV A no ato da instalação .

4.3 _ São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia ...•.•...

4.4 - Durante"o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessària, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 _Após o periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 _ As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

I1- pela CASA LEGISLA TIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

•

•

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado .
para fins de inspeção 'técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (ElO) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES. \

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

...••.•.
6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com,. no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

11- pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
fmalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio oU em caso de não prorrogação, os equipamentos e
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.

o
~/
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSICÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

5

•

I _ as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

11_ as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLA TIV A.

8.2 _ O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - .SSEPl, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

8.3 _ Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre. os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 _ O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
-....União .

.CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

• =
~ Petrânio Barbosa Lima Carvalho

Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

Testemunhas:

Victor Guimarães Vieira
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

BrasiliaOt de ~~ de 2004.

~
Verea<l6í"César Robert<Í.M<5fada Silva
Pre'Sidente da Câmara Municipal de Paracambi

(~
v

Representante da Câmara Municipal de Paracambi
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ANEXO

6

•

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS



SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

•

•

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

.........• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StaIDffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StaIDffice versão 5.2 for Windows;
• AntivÍrus .
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE PARACAMBI - RJ

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Paracambi:

......•..

•
1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessana para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

treinamento
(21)2683-2232

(21)2683-2232

~~~1~lf~Iftf~~'!.~
Diretora de Pa (21)2683-2232
gadoria -
Assessor Execu (21)2683-2232
tivo

Diretor de Plan
rçam. e Contab

Wemerson Feunande
Magalhães
Suny e I'.nra e
Sousa
Manoêl José dos
Reis

3-='ínforma os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

'&tíf~~!1L~Di"fjr(\g1il~~
Segun a a ex a- e~ra

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet:

5 - informa se há provedor de acesso a Internet no M: .~
'"

Sim 0Não D
Sim ~Não D

Este formulário deverá ser encaminhado ao Programa /nterlegis,
com a maior urgência possivel para o seguinte endereço:
PJr1JGRAMA lntertegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DF . CEP 70/65-900.



C8mai'aMunicipal de__:P_Pr._R.A__ CAt1__ ~_I ._. _

Estado: 12..1O ~ 4ANÇl i.o Data: tt 41')'1/ Olf
Nome do Responsável junto ao Programa Interlegls: (Pessoa autorizada pela Câmara que está realizando" aceite)

WM 0Oo?nX.)\) rv'IoT),. DA- .s:'LVA (~U'"•.-+. '~\')f,JY)

Num. de série:

Uma lmpre",ora Las"r Lexmork modelo E323

Assistência Técnica
Empresa: Técnico:
(,MMCl- ~-.t-vlct ~

..1. . Dados dos equipamentos recebidos:,
. DDD/Telefone Comercial:
OX~) 01--32H-6-&

Num. Sérle.-Monitor:

Num, Série Modem:

AWebcam follnstaladà C configurada com sucesso?

STMINÁO f.JM

TjmMicrocomputador Novadsla NDP500A160Z

Num. Série Micro: 00 ~'2.Y C:J&-I
...,H\;0'31..1 -7-O" LIL.I':; SIt O\\
[)fA~ 2. \..14 ~Í\_i\Ç;O >t C v.,

. Num. Série W_bcam: t,.~~O'5U\.P)8l5''.>0bSl{"......_ ...._ .....
Num. Séria Router: BMÓ1 'PI OOb¥'l ~ ~1Jr'\,

EstabililadorEOermsx IOOOW: Y,!~A-l.\o;VH.10 .W óI\.

2. Foi realizada uma nova instaláç.ão da máquina utilizando os cns de recuperação enviados?

SIM/NÃO ~I JVI
~ ..

3.

4, Foi Ministrado curso de 3 horas?

SL.W NÃO S I t-'"

Em caso de SIM no campo anterior, atribua um conceito.

(Multo Bom, Bom. Regular, Ruim) 80fVl

Observações: .
...0 l'1/C'tt-OFrck>t.-A- L.I~. 0"1 ~(AL£l!,J).

'. . ~.
(Coloque nesle campo iodas as informações que vbcê ache Importante cttar sobre as dificuldades enwntradas a res (~.~ itIkta~ã

_ efetuada elou condições futuras de funcionamento do ambiente) . <:;>••••. -> .
Declaro ter recebido em perieitas condições de funcionamento, os equipamentos acima especifl~ MS. ..

R. J.
Data ~ 0"'1/ ~ Assinatura •.. ~.

_.. GtJ'ils
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dc 11/11611993.bem como suas alterações: DATA DE ASSr."lATURA:
19/11/2004: V[GE;>lClA: A panir oa dalll de assinatUl1l. ~om vigfm:ia
equl\'a1cmc â duração do Programa Interlegi.>: S[G;>lATARIOS, Pelo
SC'OlIdoFederal - pRODASEN - Exmo_ S'- PetrÕ<lio B<lr!><=Lima
Can'alho- DirclOr-Executl\'o: Pelo Com'eniado. Vereador N"lIjXllcão
Ribeiro de Macedo Junior. Pr",ider.te da Cãmara Municipal de Ca-
raeol-P[

ESPÉCIE: O:>n"ênio nO: PI-22059/200-t _ INTERLEGIS. celebrado
entre O Centro oe InformáticlI c Proccss;'Imenl0 de DIIdos do &lI3do
Federal - PRODASE;>l. atuando como ÚIEão Executor do Programa
luter1cgis c a Câmara MUlIicipal de ClLTIIi,_PI:.OBJETD: Estabelecer
e regular a partICipação da Casa Lcgislativa no Programa hnerlcgis:
MODALIDADE: Nos tenno, do disposto no An. 25. <!aLei n' 8.666.
oe 21/06/1993. bem COITKIsuas alterações; DATA DE ASSli':ATURA'
1911112004; VIGÉNCIA: A partir da dala de aS5inatura. e,om ,'igêllCia
equ;\'alente li.dura,ão do Programa loterlegis: SIGNATARIOS: Pelo
Senadn Fedeml - pRODASEN - E"mo. Sr. Peu-ónio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor.ExecUli,'o: Pelo Con,'eniado. Vt"1"e'3dorJos-ê Oli_
\'cira da Silva Presidente da Câma", Municipal de Currai.-P[

ESPÉCIE: Con"ên;o nO: 1'1-22110'2004 _ INTERLEGIS. eelebrado
cntre o Centro de Informli.tiea e Proccs,arnc":",lo de Daoos 00 &caoo
Federal - pRODASEK aluandu COmo Ótgão Ex<:<:utordo Programa
Inlerlc<••is e a Câma", Municipal de Jatobá do Piauí-P[; OBJETO:
E.tabel<:'C'Cre ",guiar a partieipação da Casa Lcgislativa no Programa
[ntcrlcgis: ,\lODALlDADE: Nos tertrlO' do di'posto no ArI- 25. oa
Lei n° R.66Ií. dc 2110611993. bem como suas altCTIIÇ'Õcs;DATA DE
ASSmATURA; 1'1111/2004: VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinatura. ~om vigi'ncia equivalente iI duração do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal . pRODASEN . E~mn. Sr.
Petr6nio Bmo", Lima Cl\P.'alho_ Diretor_Executivo: Pelo Con~c,
niado. Vc"'tdor Dalbcno Rocha de Andrado, Prosidento da Càmara
Municipal de Jatobã do Piaui-PI

ESPÉCIE: Convênio nO, p[-220'l5/Z004 _ INTERLEGIS. celetM!do
eIllr~ o Ccntro do Informática e Proces..arnento de Dado, do Senado
Federal _ pRODASEN. lIluando como Órgão Execulor do Progmma
l:llerlegis c a Câmarn Munieipa[ de São Miguel do Fidal~o-PI; OB-
JETO: E,tabelecIT e ~ular a pamcipação da ea", LcglSlsU\ll no
Programa Imerlcgi,: MODALlD,\DE: Nos termos do disl""to no
Art. 25. da Lei n' 8.666. de 21/06il993. bem como suas alteru;õe.;
DATA DE ASSINATURA: 16111/2004: VIGENCIA' A panir da dllla
de a"inatura. coll) ,'igêoeia cqui~-alente â dlIIllÇào do Programa [n-
tcrlcgis: SICDlATARIOS, Pelo Scnado Federa[ _ PRODASEN _ Ex_
mO, Sr. Petrõnio Barbosa Lima Car\'alh(}- Diretor_ExeoUli\'o; Pel(\
Conveniado. Vercador Jerônimo Marques de Oliveira. Prcsideme oa
Câmara Municipal de São Miguel do Fi&llgo-pl.

ESPÉCIE: Coo,'ênio n", 1'1.2209112004 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Cenlro de Informática e Proccs.",mcmo de Dados do &0000
Fedcral - PRODASEN. amando Como Órgão EXC<"lltordo Progrnl'l1a
[nler1cgis e a Cãmara Municipal de São João da VlIJjota.PI: OBJETO
Estabelecer e regular a participação da Ca", Legislativa nn Programa
Interlcgis: MODALIDADE, Nns t.....-nn<.00 oisposto no Art. 25. da
Lei n" ~.66Ií. de 21j1J(J199J. bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA, 1911111004: VIGENClA: A partir da dala de as-
,inatllra- com ~igtncia equivalcnte a dura,ão do Programa [nterlegis:
SIGNATARIOS: Pelo &""00 Federal _ pRODASEN . hlTKl. Sr.
Pelronio Barbm.a. Lima Carvalho- Di"'tOT-Exccuti,'O; pclo Con"e-
niado, Vc"",dor Benedito Braz Damas. Presidente da Câmara Mu-
",icipal de Sào Joãn da V"'jolll_PL

ESPÉCIE: Con"êoio nO: pR--41202;2004 _ INTERLEGlS. celchrado
cnrre o Crntro de Informática e Proc"'-.'llItlento de Dados 00 Senado
Federal. pRODASEN. atuando como Órgão Ex<:<:utor00 Programa
Intcrlcgi! e a Cãmm Mwlieipa[ de Dandeirantes-PR: OBJCTO: Es-
tabe[ecer e regu[lIJ"a participação da Casa Legislativa no Programa
[nterlegis: MODALIDADE: Nos tcrmos do disposto no An. lS. da
Lei n" R.66li. de 21/0611993. bem.como su.s alteraÇ'ÕCS;DATA DE
ASSINATURA'. 0411111004; VIGENClA: A panir da data dc as-
SInatura. çom ",gêne,a equivalcmc iI durn,ão do Prog:rama Imerlegi>:
SIGNATARIOS: Pelo Srnado Fedcral . PRODASE;>l - Exmo. Sr.
Petrônio Barbosa Lima ClIJ"valho _ Diretor_E~ecuti,'O; pclo Con~c.
niado. Vcre2.dor João Guin Filho. Presidcmc da Câmara Municipal de
Bantieirante-s-PR

ESPEC[E: ,..on,'ênio nO: pR_41IbH12004 _ INTERl.EG[S. eeldr."do
entre o Cenlro de Inf,mnálica c Processamento dc Dado, do Senado
Federal _ pRODASEN. atuando como Órgão Executor do Progmrna
In:criegis c li Câmara Municipal de Candõi-PR, OBJETO: Estabeleccr
e ~IIlar a participação da Casa Legislati,'a no Programa lotcrlcgis;
MODALIDADE: Nos temlOs do disposto no Art. 25. da Lei nOK666.
dc 21/ll6il993. bem como suas alterações: DATA DE ASSINATliRA:
19111/2004; VIGENClA: A partir oa dala OC assinalurn. com ,il'ência
equivaleme iI duração do Programa loterlegis; S[GNAT ÁRIOS: Pelo
Senado rcdCTII[ . pRODASEt-: . E.'I'I1o. Sr. PelrÔ<lio Barbosa Lima
C"",'a[ho - Diretor-ExCCUli,'o; Pelo Conveniado. Vereador Herellles
Alexandn- Manin •. Presidente da CâmllI1l Municipal de Candói-PR

ESPÉCIE: Con,ênio nO: PR-41203/2004 _ INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informática e PrOC<.-"SSamcnlodc Dados do Senado
Federal - pRODASEN, atuando COITKIÓrgão Executor do Programa
Imeriel'i, e a Câmara ,"111oicipal de OW"o Verde do OCSle_PR; OB-
JETO, Estabel'-'Ccr e regular n parlicipllÇão dR CMII Legi,la",'" no
Pro~ma Interlcgis: MODALIDADE: No, termos do di'p"'!<l no
Art. 25. da Lei ,f' HNA oe 2[/06119'93. bcm COmOsuas alterações;:
DATA DE ASSINATURA: 04111t:'004; VIGÊNCIA; A partirOt dala

de assinatura. co") "ige",:ia equi"alente â duraçãn do Programa [n-
terlegi" SIGNATARIOS: Pelo Senado Federa[ _ PRODASE;>l - Ex_
mo. Sr. Petrônio Bamosa Lima Can'alho - Diretor.Executivo; Pelo
C"n"C'Oiao". Vereador Lc-niTcixcira de F",ilas. Presidente oa Câmara
Municipa[ dc ÜW"0Verdc do ücste_PR

ESPÉCIE: Convênio n~: pR-41204.'2004. I:--ITERLEGIS, celebrado
cntre o Centro de Inf,mnãtica e Process"'ncnto de Da<los do Senado
Federal _ pRODASEN. atutndo como Órgão ExecÍJtor do Programa
[merlegi., e a Câmara Municipa[ de Silo Pedro do 19uaçu-PR: OB-
JETO: Estabelecer e regular a particip.ção da Casa Legi,lativa no
Programa lnterlegl': MODALIDADE: Nos termQ5 do dlspllSto no
An. 25. oa Lei n" 8.M>6. de 2[/0611993. bcl]l como suas altera,õe,;
DATA DI, ASSINATURA, 27/10/2004: VIGEt-:ClA: A partir da dara
de a,.,inatura. coo} vigêneia equivalcme â duração do Programa In-
terlegis: SIUNATARIOS: Pelo Senado Fedcnl _ pRODASEN _ Ex-
mo. Sr. Petro,lio Barbosa Lima Carm[ho _ Diretor-Executivo: Pelo
Cooveniado. V=dor Silm"" J"'e Cechin. presidentc da Càrnara
Munieipa[ OCSào Pedro do l!'U"çll-PR_

ESPÉCIE: Coove"io o": PR--4105112004. ",,'TERLEGIS. celcbrado
com: o Lcnlro oc Informática e Prncessa",cnto de Dados do Senado
Fedcral,- PRODASEN. atuando como Orgão E"eoutor do Prognuna
Intcrlegls e a Câmara Mllmclpal de SenaoópD[is.PR: OBJETO: Es-
tabelecer e "'guJar a participação da Casa Lcgislali,'I\ no Prognuna
Interlegi,; MODALIDADE; N", termos do di,posto 00 An. 25. da
Lei n° 8,666. oe 21i06JI993. bcrn.como 'lias altera,o",: DATA DE
ASS[NATURA: 1911112004: \'IGENClA: A partir da datll de as-
,inarura. ~on, ,igência equi'lllente à dllraçào do Prog",rna Intcrlegis:
SIG:-JATARIOS: Pelo Senado Fcdcra[ - PRODASEN - E.•mn. Sr_
Petronio Barbosa Lima Cal"'alho - Diretor-L.ecUli,'o; Pelo Com-e-
nitl:lo. Vereador AntÕ<lio Tadeu R.lãeli. Presidente da Cãmara Mu-
nicipal de &nan6polis_pR_

ESPÉCIE: Con"ênio n": RJ_3Jll4R120lM _ ['IlTERLEGIS, celebraoo
entre o Centro de Inform21ica e proccssarnenlo de Dados do Senado
Fede-:-al- pRODASEN. atuando como Órgão E,ecOlor do Prngram£
Interlegis e a Cãmara Municipal de Bom Jesus do ltabapoana-RJ'
OBJETO: l.'stabe[ccer e regular a partieip:oçào da Casa Legi,lativa no
Programa Imcr1egís; MODALIDADE: !"os termos do dispo'to 00

~~TÃ50~a A~~;;A~t~À~~l~~~~\.~N~~~ ~~~;e~~ç~~
oe assinatura. co") ,'igi'neia equivalente à duração do Programa lo-
terlegi" SIG!"ATARIOS: Pelo Senaoo Fcdcral - pRODASEN . Ex_
ITKI_Sr. Petrônio Barbosa Lima Cal"<I[bo- Diretor.Executivn: Pelo
Cor.vC'Oiado, Vcreador Paulo Sérgio Tcixei", de Oliveira. Pre,identc
da Câmara Municipal de Bom Je,,,-, do l1abapoana-RJ

ESPÉCIE: Co~venio n', RJ-3304912004 _ INTERLEG[S. celcbrndo
eotre o Centro de Informática e proccs.."'mcnlO de Dados 00 Senado
Fcderal - PRODASEN, atuando como ÚIEão Executor do PrOí,'l<lm3
Inler[egi., e a C"mara Municipal de Cambuci-RJ: OBJETO: Esta-
belecer .• ",guiar a participação da Casa L~islati\'a r,o Programa
lotericg's: MODALIDADE: Nos termos do d"p"'to no Art. 25, da
Lci "," 8.666, de 11106/1993. bem COITKIsuas alter"-ÇÕCS:DATA DE
ASSINATURA: 17106/2004: VIGENCIA, A partir oa data dc as-
si:::arura. ~om \'igi'ocia eqlli'<llentc a oul"lÇào do Prog:ramn lnterlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fcderal - PRODASES . ["mo. Sr,
Petronio Barbosa Lima ClII'\lI[ho- Diretor_bccuti,'o; Pelo Cor::vc-
ciado, Vereador Renato Rocha Vieira. Presideote da Cãmara Mu-
::.icipa[ dc Camooei-RJ

ESPÉCIE: Coo\'enio nO: RJ_33012/2004 _ INTERLEGIS_ celebrado
entre O Cenuo de Inrormiitic3 C Processamenlo de Dados do Senado
Fed<:ral - PRODASEN. atuando como Orgào Execlltnr do Programa
loterlegis e 3 Câmara Municipal oc Mirarcma_RJ: OBJETO: Es-
L!belecer e regular a participação da ['.'l,a l."l',i,I"li,'," lKl ~mr,rnm,"
10lerlcgis; MODALIDADE, N", termos do di'pn>;to nO An, 25. da
Lei 0° 8.666. de 2Iin6!l993. bem como suas altcrações: DATA DE
ASS[~ATURA: 13IOR/2l104; \'lGÉI"CIA: A panir da oata de as-
sinawra, ~om 'igencia equi\'I\lente á duraçào do Progmrna Intcrlegís,
SIG~ATARIOS: Pelo Senado Federa[ _ PRODASEN _ Exmo. Sr.
PClronio Barbosa. Lima Carvalhn_ Direto:-_Executi,'o: Pelo Conve-
níado. Vercacor Carlos Armanoo oe P.zC\"ed". Presidente da Câmara
~lunicipal de Miracema-RJ

ESpÉCIE:'c~,'enio nO:'R.í-JJ0511l0õ4-: ['IlTERLEGIS. eelebrado
C1Itreo Ce"tro dc Inforrnatica e Processamenln de Dados do Senado
Fede",1 - PRODASEN. atua~do como Orgão Exe<:utor_oo ['rograma
hoterlegi, e a Câmara Municipgl de Paraeambi-RJ: OBJETO: E,-
tabeleecr e regular'a-parlicipação.da-C""" Legislativa no Programa
lr::lcr1egi,; :"1ODALlDADE: :-Jos teouos do dispo'to no An. 25. da
Lei n° ~.6(>6. de 21/06/1993. bem.como suas alte"'çÕCS; DATA DE
ASSmATURA: 0710612004: VIGENCL>\: A partir da data de as-
,inalU"'. ,om ,ig""cia equivaleote ã du~iIo do Programa Inler[cgis:
SIGNATAR[OS: Pelo Scnado Federa[ . PRODASEN - ExITKl.Sr.
petrõnio Ba'bos.; Lima CU\'lIlho- Diretor-Exccllli\'o, Pelo Coo""
niado. Vercado~ César Roberto Mota da Si[\<I, p=jdente da câmaiã\
~ipal.dc.Paraeambi-RJ) ---

ESPÉCIE: Coovi'nio nO: RJ_3301712004 _ n-'TERLEGIS, cclcb::J:do
eorre o Centro de Inlormática e Pror=mcmo de Dados 00 Senado
Federa[ - PRODASEN. atuando como Orgão Executor do Pro~
Inlerlcgi. e a C,;",.,-a Municipal OCpirai-RJ: OBJETO: htabclcccr e
regular a panieipaç!o da Casa Legis[ati\'a no Progra."Tl3Interlegis:
MODALIDADE: ~'" tennos 00 disposlo 00 An. 25_da Lei n°,R.666.
de 21106fl9'13. l-e,mcomo su"" altera,ões; DATA DE ASSr."lATURA:
23,1191101)4,VIGENClA: A partir da data oe assinatura oom vigência

equi,'alente à duração do Programa Interlegi<;: SIGNATÁRIOS; Pelo
Senaoo Fedcra[ - PRODASEN _ bmo Sr. Pctronio Barbosa Lima
Ca,,'alho- Diretor_L'Ceulivo: Pelo Convcniado. Vereador Itamar oe
So",a Oliveira. Prcsidente da Câmara Municipal de Pirai_RJ

ESPÉC[E: Con"ênio nO: RJ-H062I2lKl4 _ INTERLEGIS. cckbrado
entre o Ceetro dc Informática C Proce."amcoto dc Dados do Senado
Federal - PRODASEN. alUando eOITKlÓrgão ExecUlor do Programa
Imcriegis e a Câmara Municipa[ <lc Sapocaia.RJ: OBJETO; ["ta.
be1ecer e regular a panteipação da CIISII Lctri,lali,'a 110 Programa
Inu.'Tlegis, MODALIDADE: Nos lermoS do di;;posto no An. 25, da
Lei 0° 8.66Ií. de 2[106f[993. bem como sua, altcraç&s: DATA DE
ASSINATURA: 161J 112004; VIGÉNCJA: A partir da data de a._
.'lOatura. çom visencla cq\llvalc:::te à duração do Programa Interleg":
SIGNATARIOS: Pelo Senaoo Federal. PRODASEN _ Exmo. Sr.
Petronio Barbosa Li::na CIII'\'lI[ho- Diretor-Executivo: Pelo Conve-
niado. Verca<lor Paulo Ferrei", Coelho. Presidcntc da Câmara Mu-
nicipal dc Sapuecia.RJ

ESPÉCIE: Convenio nO:RJ_3J05912004 -lNTERLEGlS. celebrado en_
Ire o Centro oe InfO<11"ãticac P~al11ento de Dado;; do Senado I'c.
dera] - PRODASEN. lI1uando COITKIÓrgão ExeclllOr do Programa Ir:-
terlcgi5 e n Câmara Municipal de BarT'IIMartSa-RJ: OBJETO: E"I""c-
leccr e rcgular a particip.ção da Ca'3 Legi"lati~ano Programa Interlcgis:
MODALIDADE; Nos tcrmo, do disposto no An. 25. da Lei nO8.(>66.de
21,00199.1. bem,como suas altera<;õcs: DATA DE ASSINATURA:
lOfl2I2004: VIGEN(.iA; A partir oa data dc assinatura. com "i'lência
cqui\alcnte á duração 00 Programa Interlegis: SIGNATÁRIOS: Pelo Sc.
nado rederal - pRODASEN - Exmo. Sr Petronio Barbosa Lima Car-
val~o- Diretm-ExerulÍ\'O: Pelo Con,'cniado, Vrn:ador Luiz Baplí.'ta de
B.rras, Presidente da Câmara Mur:ieipal dc Barra Mansa-RJ

ESpEClE: Convênio nO:RN-24051/2004 - r.>ITERLf:GIS. eclebrndu
entre O Centro de loformâtica e PmCCS5amenlOde Dados 00 Senado
Federal._ PRODASE:--I. aluando como Órgão Executor do Programa
Interlegts e a Cãmara :"111nicipalde Lagoa !"o\'a-RN: OBJETü: Es-
lIIbch:ttr c regular a participaçilo da Casa Legis[ali'<I no Programa
InterleglS: MODALIDADE: Nos termos do dISposto nO Art. 25, da
Lei o" 8.666. de 2If06l199:!, bem como suas alteraeoc.; DATA DE
ASSr.>IATURA: 07í0512004: VlGÉNC1A: A partir. da data de a._
sinatura çom .igência equivalente à duração do Programa Inter[egis;
SIGNAT ARIOS: Pelo Senado Federal _ pRODASEN - Exmo. Sr.
Petrónio Barbosa lima Can,.lho- Direto!'_Executivn: Pelo Conve-
niado, Ve"",dor José [\amar Domingos. presiOClltc da Cãmara MII-
",clpal dc Lagoa Nov",_RN

ESPÉCIE: Convênio n", RN.2405S12004 _ INTERLEGIS. celcbrndn cntre
OCcotro de [nform.1tica e Processamento de Dados do Senado Fedcral _
pRODASEN ..a,uanOOcomo Órg1io L~ccutnr dn Pmgran1ll bcrlegis c a
Cãmara Munlc,p"\ de Go",ml3dor Di"_~pt Rn.<ado-R1\',OBJETü: Es-
tabelecer e regular a panicipaçào da Casa Legislati,,,, no f'rc¥rarna Inter-
lcglS:MODAUDADE: 1\'", tel'lnO'dodl5postono An. 25. da Lei rr~.666.
dc 2\iOlYI9'I:!. bçm CO"'O,ul\5 altcraciies; DATA DE ASSINATURA
1J"U5Il004; VIGENCIA, A partir da data de ""inalu'.". eom ,'igência
equivalcrnc ã duração do Programa Intcrlegi.•; SIGNATARIOS: Pelo Se-
nado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr. PClmnio llarOOsaLima Ca".,J1ho-
Dirc1ílr.hccu\ivo: Pdo Conveniado. vereador José Carlos de Oliveira
Presideme da Câmara ,\1uoieipa[ de Governador Di~_Scpl Rosado-RN.

ESPÉCIE: Com'eoio ,,": RN_2405612004 _ r."lTERLEGIS. eelehrado
cntre o Ceotro de Informática e P1"OC'CSSamentode Dado, d" Senado
Fedcral.- PRODASEN. atumdo como Órgão heclllor do Programa
Intcr[cglS e a Câmara Munic'pal de Itaú-R:--l:OBJETO: Estabelecer e
rego['" a pal'Ueipação da Casa Lcgislati,'a no Prngrama InterleglS:
MODAL[DADE: Nos termos do dispo,to no Art. 25, da Lei n' 8,666,
de 21106f1993.l-e,m COmosuas alteraçõc>.: DATA DI: ASSIi-lATURA:
17!UóI1004; VIGENCIA: A partir da dalll de as.Iinatura, ~orn vistncia
eqlUvaleote li.dllração do Programa Inlerlegis: SIG;>lATARIOS: Pelo
Senado Federal - pRODASEN - bmn. Sr Pctronio Barbosa Lima
Carvalho- Dirctor-Executi\'o: Pelo ConveniaOO. Vereador José Melo
Filho. Presidente da Càmara Municipal de ltaú_RN

ESPÉCIE: Convenio nO:RN_24057/20/14 _ 1l\"TERLEGlS. celebrado
cntrc o Cenlm de Informática e Proccs,amrnto de Dados do Senado
Fcdera[ • PRODASEN. atuanoo como Órgão Executor do Progmma
Intcrlegis e a Càmara Municipal oe Jandui.,.RN: OBJETO: Estabeleccr
C regu[ar a participação da Casa Legis[mi"a no Programa Interlegi>:
MODALIDADE: N,,~ termos 00 dispoSIO no Art. 25. da Le, o" 1(666,
dc 21i06l1993. bem como ","" altcrações: DATA DE ASSINATURA-
07106:2004: VIGÊNCIA: A partir <!adata dc.a'"-'ioatum. com vil'ência
e<j\ll'lIlente ã dura,ão do Programa Interlegc~: SIGNATÁRIOS: Pelo
Senado Federa[ - pRODASEN - Exmo. Sr. Petrnni" Garbosa Lima
Carvalho- Diretor-ExC<"lltlvo:Pelo Con,'eniado. Vcreadora Leda Maria
de Almeida Vêras.. Presidcote da Càmara Municipal de Jandu;,-R;>l

ESPÉCIE: Convêoi(\ nO:RN-2W4311004 - r.>ITERLEGIS. cele1;lraoo
entre o Centro de lnfo:málica c Processamento de Dados do Senado
Federal.- pRODASEN. amando como Órgão E.~ec\ltor do Programa
InterlcgJs e a Câmara MUnlclpaI de :"beau.R;-.I: OBJETO: Estabeleccr
e regular a participação da Casa legi,[ativa r:o Programa Interlegis.:
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25. da Lei nOR666.
de 21106/199.1. bem COmosuas alternções: DATA DE ASSmATURA:
IlrUSI2OO4;VIGÊNCIA: A partir da &lIa de "-,,inatllra. com "i!!êneia
equi,'a[cnte á du"'çàrl do Pmgrama Intcrh:gi-: Sj(jNAl.\RIOS: Pelo
SC'OadoFedcral - PRODASEN _ Ex",,,. Sr, PClrõnio Barbosa Lima
Cal"'s[ho- Díretor-Executivo; Pelo Com.coiado. Vi:rcador Haroldo
Andrade Mmin, da Silva. Prcsiócnte da Cãmara Municipal de Ma_
cau-R."'.
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InTERLEGlJ

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo nO1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Paracambi
Av. Dos Operários, n° 186 - Centro
Paracambi - RJ
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
~ATAIRE
'NATAIRE

A Sua Excelência oCa)Senhor(a)
Presidente da Câmara Municipal de Paracambi
Av. Dos Operários, nO 186 - Centro
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ASSINATURA DO RECEBEDOR! SIGNATURE DU R~CEPTEUR

NQ D MENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
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ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO VERSO I ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS
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TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATlVES DE LlVRAISON
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MÁRCIO SA;"IPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do lnterlcgls
Av. N2 - Anexo "Eu
Senado Federal
70,165-900 - Brasília - DF
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tl1lll~Pé FORMA

NOME OU RAZAo SOCIAL DO REMETENTE / NOM OU RAISON soe/ALE DE L 'EXP~DITEUR
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